
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV PLZEŇ- 

STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV ROKYCANY 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

KSČ – MĚSTSKÝ VÝBOR 

RADNICE 

 
1967 - 1983 

 
 

Inventář 
 
 

 
Číslo evidenčního listu NAD 

993 

 

Evidenční číslo pomůcky 

185 

 
 
 

Zpracovala: Mgr. Hana Hrachová 

Rokycany 2006 



2  

OBSAH 
 

 
ÚVOD 

I. Vývoj původce fondu 4 

II. Vývoj a dějiny fondu 5 

III. Archivní charakteristika fondu 5 

IV. Rozbor obsahu fondu 6 

V. Záznam o uspořádání fondu 6 

PŘÍLOHY 
 

Č. 1 Seznam použité literatury 8 

Č. 2 Seznam použitých zkratek 8 

 
 
 

INVENTÁRNÍ SEZNAM 
 

I. Knihy 10 

II. Spisový materiál 10 



3  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ÚVOD 



4  

I. Vývoj původce fondu 
 
 

Původcem fondu je Městský výbor KSČ Radnice. Komunistická strana Československa byla 

politickou stranou fungující na území státu v letech 1921 - 1990. 

Stranická organizace byla v Radnicích založena na počátku dvacátých let minulého století. V 

roce 1934 byl zdejším předsedou Antonín Matýsek, sklář narozený v roce 1892. Během druhé 

světové války fungovalo v Radnicích několik ilegálních skupin KSČ. 

Po osvobození strana vyšla opět z ilegality. K 31. 12. 1947 měla místní organizace KSČ v 

Radnicích 353 členů, jejím předsedou byl Ladislav Meisner. V roce 1948 se předsedou stal 

František Milfait. Kromě místní organizace KSČ pracoval v Radnicích ještě obvodní výbor KSČ, 

který řídil místní a závodní organizace Radnicka a Stupenska rozdělené do 4 okrsků. V čele stál 

Ladislav Meisner a místopředsedou byl Jaroslav Uher ze Stupna. 

Po únoru 1948 vzrostl počet členů KSČ v Radnicích na 560. Slavnostní členská schůze, kde se 

KSČ sloučila s ČSSD, se konala 10. 7. 1948. V tomto období bylo v Radnicích šest dílčích 

stranických organizací. 

Vlastní písemnosti městského výboru tvoří v podstatě pouze zápisy z let 1970 - 1973, z nichž lze 

sledovat jeho působení a činnost jen velmi omezeně. Předsedou výboru byl v uvedených letech 

Stanislav Vodrážka. Výborem byly řízeny závodní organizace KSČ v Rukavičkářských závodech 

Radnice, v Dřevařských závodech Radnice, v Marile Radnice a Komunálních službách Radnice. 

Dále výbor řídil uliční a vesnické organizace KSČ: Uliční organizace Radnice I, Uliční organizace 

Radnice II, Škola Radnice, VO KSČ Újezd u Radnic a VO KSČ Skomelno. Členy výboru MV KSČ 

byli zástupci všech těchto složek. 

Závodní organizace KSČ v Komunálních službách Radnice byla ustavena v březnu 1972 s 18 

členy, organizace KSČ na ZDŠ v Radnicích byla utvořena v listopadu 1971. V roce 1972 podal MV 

KSČ Radnice návrh OV KSČ na zrušení této organizace, která měla pouhých šest členů. Důvodem 

bylo to, že převážná část učitelů byla zapojena do stranické práce v uličních organizacích, kde byla 

práce více nutná. Městský výbor naopak doporučil ustanovení stranické skupiny v ZDŠ. V roce 

1970 fungovala také Stranická skupina KSČ při MěNV Radnice. 

V roce 1972 měla Uliční organizace KSČ Radnice I celkem 48 členů, z toho 27 mužů a 21 žen, 

Uliční organizace KSČ Radnice II čítala 65 členů. Do MV KSČ Radnice byli pravidelně zváni 

předsedové organizací, kde spolu s instruktory podávali zprávy o své činnosti. 

Městský výbor KSČ v Radnicích zanikl pravděpodobně v roce 1990. 



5  

II. Dějiny a vývoj fondu 
 
 

O způsobu vedení písemností u původce, ani o formě jejich uložení před převzetím do archivu 

není známo nic. Zcela jasné není ani to, jak se písemnosti do archivu dostaly. Byly nalezeny při 

provádění generální inventury v roce 2001 a část jich byla vyčleněna při pořádání fondu OV KSČ 

Rokycany v roce 2005. 

Písemnosti nejsou kompletní, zcela chybí materiály z období let 1921 - 1939, 1945 - 1967,  1974 

- 1990. Je možné, že nějaké stranické písemnosti budou ještě dodatečně do archivu dodány - nálezy, 

v rámci osobních fondů apod. 

 
 
 

III. Archivní charakteristika fondu 
 
 

Před zahájením pořádacích prací fond obsahoval 0,01 bm písemností výhradně městského 

výboru z let 1971 - 1973. Fond byl dosud nezpracovaný. 

V listopadu 2005 do něj byly delimitovány písemnosti městského výboru KSČ Radnice z fondu 

OV KSČ Rokycany v rozsahu 0,04 bm z let 1969 - 1972 (z toho 0,01 bm tvořily písemnosti KSČ - 

uliční organizace Radnice I.) Šlo především o zápisy ze schůzí, psané na průpisovém papíru 

poměrně zběžně. Dále sem byly delimitovány písemnosti ze zrušeného fondu NAD č. 1117 KSČ 

stranická skupina SRPŠ při ZŠ Radnice z let 1977 - 1983, neboť stranická skupina přímo podléhala 

MV KSČ Radnice. 

Písemnosti byly uspořádány podle Metodického návodu pro inventární zpracování fondů KSČ ve 

Státním oblastním archivu v Plzni (č. j. SOAP/00-2073/05-01) a Směrnice pro skartaci (vyřazování) 

písemností krajských a okresních výborů a základních organizací KSČ. Při pořádání byl fond 

rozdělen na knihy a spisy. Kniha je ve fondu pouze jedna. Spisy byly dále roztříděny do skupiny 

volené orgány, kde jsou zápisy ze schůzí a organizačně politická práce. 

Nynější rozsah fondu je 0,05 bm. Ve fondu nebyla provedena vnitřní skartace. 

Kategorizace jednotlivých písemností fondu je uváděna na základě zákona č. 499/2004 Sb. o 

archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů. Zápisy ze schůzí byly zahrnuty do I. 

kategorie, ostatní písemnosti náleží ke II. kategorii. 

Fyzický stav fondu je dobrý, otázkou zůstává jakou trvanlivost budou mít zápisy dochované 

na průpisových papírech. 



6  

IV. Rozbor obsahu fondu 
 
 

Fond se dochoval nesourodě, jsou v něm obsaženy písemnosti z let 1967 - 1983 ovšem s řadou 

mezer. Badatele by mohly zaujmout zápisy ze schůzí, v nichž probíhal veškerý stranický život. 

Jazykem fondu je čeština. 
 
 

 
V. Záznam o uspořádání fondu 

 
 

Fond Městský výbor KSČ Radnice uspořádala, inventární seznam sestavila a úvodem opatřila ve 

Státním okresním archivu v Rokycanech v roce 2005 Mgr. Hana Hrachová. 

 
 
 

Rokycany, 19. 6. 2006 Mgr. Hana Hrachová 



7  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

PŘÍLOHY 



8  

Příloha č. 1 
 
 

Seznam použité literatury 
 
 
Cironis P., Laštovka V., Široký J., Revoluční Rokycansko, Plzeň 1973. 

Kroc J., Únor 1948 v Radnicích, Minulostí Radnicka 4, 1976, s. 9 - 12. 

Milfait F., Odboj na Radnicku za okupace, Radnice 400 let města, Radnice 1970, s. 29 - 32. 
 
 

 
Příloha č. 2 

 
 

Seznam použitých zkratek 
 
 
bm běžný metr 

ČSSD Československá strana sociálně demokratická 

KSČ Komunistická strana Československa 

MěNV městský národní výbor 

MV městský výbor 

NAD národní archivní dědictví 

OV okresní výbor 

SRPŠ sdružení rodičů a přátel školy 

VO vesnická organizace 

ZDŠ základní devítiletá škola 

ZŠ základní škola 



9  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

INVENTÁRNÍ SEZNAM 



 

 

Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jedn. 

  
I. Knihy 

  

 I. 1 Správní   

1 Kniha zápisů ze schůzí uliční organizace Radnice I 1967 - 1969 K  1 

 
II. Spisový materiál 

  

 II. 1 Spisy   

 I. Volené orgány   
2 Zápisy z konferencí MV KSČ 1971 - 1973 N  1 
3 Zápisy ze schůzí MV KSČ 1970 - 1973 N  1 

 
4 

Zápisy ze schůzí stranické skupiny SRPŠ při Základní škole 
Radnice 

 
1977 - 1983 

 
N  1 

 II. Organizačně politická práce   

5 Vnitřní organizace (zprávy o činnosti apod.) 1971 - 1973 N  1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10 



 

Základní informace o fondu a pomůcce 
 

 
Název fondu: KSČ- městský výbor Radnice 

 
 
Značka fondu: KSČ MV Radnice 

 
 
Časový rozsah fondu: 1967 – 1983 

Počet inventárních jednotek: 5 
 
 
Počet evidenčních jednotek: 2 (1 kniha, 1 karton) 

 
 
Rozsah v běžných metrech: 0,05 (kniha 0,01, spisový materiál 0,04) 
 0,13 bm (GI 24. 4. 2014) 

 
 
Stav ke dni: 1. 12. 2005 

 
 
Archivní fond zpracovala: Mgr. Hana Hrachová 

 
 
Pomůcku sestavila: Mgr. Hana Hrachová 

 
 
Počet stran pomůcky: 11 (stran úvodu 9, inventární seznam 2) 

 
 
Počet exemplářů: 5 (v SOkA Ro 3) 

 
 
Pomůcku schválil: Mgr. Hana Hrachová 

čj. SOAP/07-310/2006, 19. 6. 2006 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
11 


